Βρεττανία, III, 950. τὰς Βρεττανίας, III, 772, Britanniam propriam et Scotiam.

Βρεττανοὶ, III, 1272, Britanni. Βρεττανοὶ, uno v, IV, 929.

βροντῆς υἱός, I, 1255, Joannes.

βρόντησιν, I, 1181 : e versionibus.

βρώσεως, V, 124 med. : lege βρώσεως.

βρυθόμενοι ἐπὶ πλούτῳ, II, 7.

βυθίζόμενοι, I, 985, qui baptizantur ab hæreticis.

βωμολογίας κατὰ τῶν ἀγίων, III, 917, ludibriis, cavillationibus.

## Γ

Γαθαῶν, expl. βουδός, I, 445.

γαδδούρ (Hebr. גַּדְדוּר per Daleth) expl. I, 402.

Γαλατία πρὸς δυόμενον ἦλιον, III, 824, Gallia ; quia Galatia et in Asia. III, 882, Γαλατίας, τῆς νῦν Γαλλίας ὀνομαζομένης, nempe et a Græcis ; Romani enim semper vocarunt Galliam.

Γαλά explicat ἑλευθερίαν, I, 324.

Γάλαγα expl. ex Hebr. I, 307.

γαληνότης ὑμετέρα, IV, 1403, clementia, indulgentia ; Augustæ. IV, 1136, γαληνότητα αὐτοῦ, principem.

γαληνότητος βασιλεὺς, IV, 1232.

Γαλλίαι, III, 695, 772, 950 : ut Lat. Galliæ. III, 822, τῶν καλουμένων Γαλιωῶν.

γαλουχηθέντας τὰ τῆς εὐσεβείας δόγματα, III, 999, n. 82, est γαλουχησαντας. Illud simili hypallage, qua ἐμφορεῖσθαι, ἐμφορηθεῖς pro activo. Significat imbutos, veluti cum lacte materno : debebat γαλακτουχ.

γαμέτην (τήν), IV, 1092 : pro γαμετήν.

γαμικὸς τόκος, II, 218, e matrimonio ; opp. παρθενικός. γαμικὴ ὀμιλία, I, 274 : disting. a κοινωνία, quæ est ὀμιλία ante γάμον. Vid. ὀμιλία et κοινωνία γαμικὴ. γαμικὸς ὑετός : vid. ὕετός.

γάμος sequitur κοινωνίαν, I, 275, scil. cum celebratione et firmitate. I, 355, γάμῳ θάρρειν, ab ipso et solo conjugio prolem sperare. II, 1685, γάμον διαλύσθε. III, 69, γάμου καρπὸν. γάμον semper fere de ipso concubitu dicit : ut Callimach. Hymn. Dian. Latonæ γάμον, γάμου κοινωνία : vid. Κοινωνία. γάμον vel γάμους διορῦττων vid. Διαρῦττων. γάμους et μάγους variant, I, 176. Item γάμων et μάγων, II, 34.

γαννύμενος, I, 948.

γάρ, I, 429 post med., cum breviloquentia : socius factus est flagitii Ammonis : si enim videris futurum. rel. i. e. ut in eam cadat, quod legitur psal. I ; vel supple : nam et auxilium ac societas improborum est delictam.

γάρ, I, 491 : Q. 45, redundat ab init. aut elli-

psin sententiæ innuit ; v. c. οὐ θαυμαστὸν εἰκότως.

I, 610 : notabili ellipsi positum. Christus filius Davidis. βῆλος γάρ γενέσεως — υἱοῦ Ἀβραάμ (imo Δαβὶδ, postulante contextu), i. e. nam *Matthæus dicit* : βῆλ. γεν. rel. I, 667, alieno loco positum.

ὁ διάβολος λεληθότως γάρ... ἐξήτησα. Sed distinguendum puto : ὁ διάβολος (scil. νοεῖται ὁ πλούσιος, vel ὁ πονηρὸς) λελ. γάρ, rel. Nam hæc verba habent

aliam explicationem, priori non cohærentem, aliunde forte addita, aut, quia sunt digna Theodoro, vocabulum omissum, ad cuius sensum referretur.

I, 702 : transposite et cum brevitate : καὶ δώσει γάρ ἰσχύον, rel. i. e. γέγραπται γάρ δώσει, rel. I, 888 : pro : *alloqui*. οὐ γάρ ἂν ἀπέλασεν. ἂν h. l. abesse nequit. I, 964 : per breviloquentiam inferitur dicitur probaturis, omissio λέγει. I, 967, 968 init. : redundat post οὐ μόνον, ἀλλά. I, 1090 : pro δέ, psal. LXXI extr. II 77 extr. nimirum, igitur.

γάρ, II, 972 : elliptice ponitur. προφήτευσον γάρ, i. e. φησὶ γάρ, προφήτ. III, 147 extr. : pro οὖν, vel *edelicet*. III, 787 med. : pro οὖν, in reductu ad narrationem omissam. III, 800 init. : explicat, post ἀρπαγέντας, præsertim si pro τούτους legeris τούτο.

Post τούτους erit pro οὖν. Vid. πρῶξαι, ibid. III, 871 med., c. 15 init. : pro οὖν, quia redit ad superius ommissa. III, 967 extr., igitur, nimirum. III, 1145 extr. : explicat. ἀρίστω γάρ, venerat nimirum. III, 1151 : pro ὅτι, post τεκμήριον. Vid. Philol. Paul. Thucyd. p. 158. III, 1467 : ab initio narrandi, pro οὖν. IV, 270, οὐ γάρ συνέχεε, pro οὐκ οὖν. Efficitur enim e præced. IV, 449, ἡμεῖς γάρ, i. e. δέ. opp. enim errori hæretico : plane ut Philipp. III, 3. V, 51 : redundat post ἀλλά. V, 151 extr. ὑπὲρ ἀνθρώπων γάρ γέγονεν ἀνθρώπων. Si sic legendum, ac non ὑπὲρ ἀνθρώπων, γάρ notat : sufficit, quod, rel. nil ultra quære ; denique, *kurz um*. Forte tamen legendum ὑπὲρ ἀνθρώπων, i. e. 1<sup>o</sup> ut Deus simul merneret ; 2<sup>o</sup> modo ultra omnem humanitatis vim et captum ordinemque elato. V, 1048 : pro οὖν ὁ γάρ

Γαδριήλ.

γαρεμ expl., I, 530.

γαστήρ, I, 794, γαστέρα τῶν λογισμῶν ταμείον ἐκάλεισεν. V, 935, 942, ἐκ γαστρὸς Filius, ut distinguatur a Spiritu sancto. V, 942 sq., γαστήρ, τὸ γεννητικόν, de Filio.

γε redundat post νῦν δέ, III, 52 et p. 23. ἐλεγχοθεὶς δέ γε.

γεγεννημένα, II, 383 extr., scil. *qua ipsos. Facta* enim, dicit, sed qua Christianos, in iis. γεγεννημένην ἀλήθειαν, I, 435, monstratam veracitatem. γεγεννημένην φιλανθρωπίαν, I, 1178, exhibitam. γεγεννημένης βραδύτητος, III, 459, γεγεννημένης σωτηρίας, III, 1046, acquisita, patre.

γεγεννησθαι οὐσαν Filii e Partæ, III, 780. Euseb. in epist. miscens τῷ γεγεννησθαι : mox enim dicit, τὸ τρόπου τῆς γεννήσεως.

γεγέννηται μετάπεμπος, III, 1135 : periphrasis præteriti passivi, μεταπέμπεται.

γεγέννηκε Σάρρα, III, 386.

γεγέννηται, V, 4, γεγ. ἐκ τῆς παρθένου. V, 927, γεγένν. pro γεγέννηται, explicat enim ἐκτίσται, et addit, *μόνος ἀνευ μεσίου* : ergo reliqua διὰ μεσίου, γεγέννηται tamen. Anomæus scil. loquitur.

γεγευμένην ἀμαρτίαν ἤριστα, Christi animam, IV, 216.

γεγήμεθα, IV, 1205 : a γέθω.